4

[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО  ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____» ___________ 2024 года №______

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 07 СЕНТЯБРЯ 2020 ГОДА № 612
«О РАЗВИТИИ ИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЫ «УПРАВЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫМ ПРОЦЕССОМ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

В целях оптимизации информационных процессов и совершенствования развития  информационной системы «Управление бюджетным процессом Ленинградской области» Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области
от 07 сентября 2020 года № 612 «О развитии информационной системы «Управление бюджетным процессом Ленинградской области» (далее – Постановление) следующие изменения:
1) пункт 3.3. Постановления дополнить абзацами следующего содержания:
«Иные государственные органы Ленинградской области осуществляют ведение бюджетного (бухгалтерского) учета в подсистеме бюджетного учета учреждений и подсистеме оплаты труда с момента принятия решения руководителем соответствующего государственного органа и с момента
их подключения к подсистемам и переноса базы данных в подсистемы.
Отдельные органы исполнительной власти Ленинградской области, наделенные полномочиями по начислению физическим лицам выплат
по договорам гражданско-правового характера и иных выплат, а также связанных с ними обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и их перечислению, осуществляют ведение бюджетного (бухгалтерского) учета в подсистеме оплаты труда в целях формирования налоговой отчетности, а также сведений о выплатах по договорам гражданско-правового характера и иных выплатах физическим лицам с момента их подключения к подсистеме оплаты труда.
Рекомендовать органам местного самоуправления Ленинградкой области осуществлять ведение бюджетного (бухгалтерского) учета в подсистеме бюджетного учета учреждений и подсистеме оплаты труда.».
2) пункт 3.4. Постановления изложить в следующей редакции:
«3.4. Ответственность за своевременность и полноту размещения информации в подсистемах несут руководители органов исполнительной власти, иных государственных органов Ленинградской области, государственных учреждений Ленинградской области, а также руководители органов местного самоуправления Ленинградской области в случае принятия органами местного самоуправления Ленинградской области решения о подключении
к подсистемам.».
3) дополнить текст Постановления пунктом 3.6 следующего содержания:
«3.6. Подключение органов местного самоуправления Ленинградкой области и муниципальных учреждений Ленинградской области к подсистемам осуществлять с момента направления в Комитет финансов Ленинградской области уведомления о принятии органами местного самоуправления Ленинградской области решения о подключении к подсистемам.».
4) в Положении о подсистеме бюджетного учета учреждений, подсистеме оплаты труда и подсистеме информационного взаимодействия информационной системы «Управление бюджетным процессом Ленинградской области», утвержденном Постановлением (далее – Положение):
пункт 1.2 Положения изложить в следующей редакции:
«1.2. В настоящем Положении используются следующие понятия:
ИС УБП - информационная система «Управление бюджетным процессом Ленинградской области»;
подсистемы ИС УБП, обеспечивающие ведение бюджетного (бухгалтерского) учета, - подсистема бюджетного учета учреждений, подсистема оплаты труда и подсистема информационного взаимодействия ИС УБП;
оператор ИС УБП - Комитет финансов Ленинградской области;
пользователи - органы исполнительной власти и иные государственные органы Ленинградской области, государственные учреждения Ленинградской области; органы местного самоуправления Ленинградской области
и муниципальные учреждения Ленинградской области в случае принятия органами местного самоуправления Ленинградской области решения
о подключении к подсистемам.
уполномоченный орган - Комитет цифрового развития Ленинградской области.
Иные понятия, используемые в настоящем Положении, применяются
в значениях, определенных федеральным законодательством и областным законодательством.»;
пункт 2.3 Положения изложить в следующей редакции:
«2.3. Задачами подсистем ИС УБП, обеспечивающих ведение бюджетного (бухгалтерского) учета, являются:
централизация учетных полномочий органов исполнительной власти Ленинградской области, государственных казенных учреждений Ленинградской области;
автоматизация процессов хранения, обработки данных бюджетного (бухгалтерского) учета, учета кадров и расчета заработной платы органов исполнительной власти и иных государственных органов Ленинградской области, государственных учреждений Ленинградской области, органов местного самоуправления Ленинградкой области и муниципальных учреждений Ленинградской области;
снижение трудозатрат и повышение производительности при ведении учета финансово-хозяйственной деятельности;
обеспечение единства и однократности ввода нормативно-справочной информации, используемой при осуществлении ведения бюджетного (бухгалтерского) учета и составлении отчетности.».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя Председателя Правительства Ленинградской области – председателя комитета финансов.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.

Губернатор
Ленинградской области                                                    	    А.Ю. Дрозденко